
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  03.06.2016  N. prot. 1092   
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.1 8  
 
OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO SPO RTIVO DI BASE 

“LUIGI CABRINO "-  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 
 
L’anno  Duemilasedici, addì DODICI  del mese di APRILE    alle ore    18,30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco    x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore   x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore               x        
                                                                         Totale    3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 48 del 09.07.2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio pluriennale 2015/2017; 
 
DATO ATTO  che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere al completamento e alla 
messa a norma dell’impianto sportivo comunale Luigi Cabrino mediante l’attuazione dei seguenti 
interventi: 

- Formazione di nuova recinzione dell’area sportiva; 
- Sostituzione dell’attuale recinzione in essere tra campo e tribuna; 
- Rivestimento delle pareti degli spogliatoi; 
- Realizzazione di nuovo corpo di fabbrica ad uso ufficio; 
- Rigenerazione del tappeto erboso; 

 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 20 del 06.05.2015, con la quale veniva approvato il 
progetto preliminare dei “Lavori di completamento dell’impianto sportivo di base Luigi Cabrino”, 
per un importo complessivo di quadro economico di €. 150.000,00 I.V.A. e somme a disposizione 
comprese; 
 
DATO ATTO  che con nota del 04.11.2015 prot. n. 2013, l’Istituto per il Credito Sportivo 
comunicava al Comune di Tornaco l’ammissione al contributo in conto interessi, per il totale 
abbattimento degli interessi a valere sul mutuo destinato a finanziare l’intervento in oggetto per un 
importo complessivo di €. 150.000,00; 
 
VISTO il progetto definitivo redatto in data 01.02.2016 dalla Geom. Laura Pessina, per un importo 
complessivo delle opere di €. 150.000,00 I.V.A. e somme a disposizione comprese, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 09.02.2016;   

 
VISTA la nota prot. NO-2016-0001 del 31.03.2016, con la quale il CONI Comitato Regionale 
Piemonte, esprimeva parere favorevole, in merito all’osservanza delle prescrizioni tecnico-sportive, 
all’esecuzione degli interventi previsti in progetto; 
 
VISTO il progetto esecutivo avente ad oggetto “Campo sportivo comunale Luigi Cabrino – Lavori 
di completamento dell’impianto sportivo di base”, redatto in data 06.04.2016 dalla Geom. Laura 
Pessina, per un importo progettuale pari a € 150.000,00 – IVA e somme a disposizione comprese, 
che si deposita agli atti della presente deliberazione e che risulta così composto: 

 

• Relazione tecnico-illustrativa – estratto di PRG; 
• Elenco prezzi unitari; 
• Incidenza manodopera - elenco prezzi e computo metrico; 
• Computo metrico estimativo – quadro economico; 
• Calcolo analitico oneri per la sicurezza; 
• Capitolato Speciale D’Appalto; 
• Cronoprogramma; 
• N. 6 tavole grafiche; 
 
 

 



DATO ATTO  che, nel dettaglio, il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

A) Lavori a base d’asta  
1) Totale importo soggetto a ribasso    €     59.240,35 
2) Incidenza manodopera importo non soggetto a ribasso €     70.104,47 
3) Oneri per la Sicurezza importo non soggetto a ribasso €       1.946,63 
TOTALE A)       €   131.291,45 
 
B) Somme a disposizione 
1) IVA 10% su €  131.291,45               €     13.129,15 
2) Importi per incentivi alla progettaz.   €       2.625,83 
3) Coordinamento della Sicurezza    €       2.500,00 
4) Opere in economia      €.         250,00 
5) Imprevisti ad arrotondare     €.         203,57 
TOTALE B)       €     18.708,55 
  
TOTALE COMPLESSIVO A) + B)    €   150.000,00 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo al fine di poter espletare 
la gara ed addivenire all’affidamento dei lavori in oggetto entro i termini previsti dal bando; 
 
ACCERTATO che le aree su cui si interviene sono di proprietà comunale e non sono oggetto di 
tutela sotto il profilo culturale e paesaggistico; 
 
DATO ATTO che l’intervento non è in contrasto con le Norme Tecniche di P.R.G. vigente; 
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ed in particolare l’art. 93 che disciplina i livelli di 
progettazione dei Lavori Pubblici; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05.10.2010; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, D. Lgs. N. 267/2000: si 
esprime parere favorevole. 
Tornaco, li 12.04.2016    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              F.to Ingrassia Guido 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
Tornaco, li 12.04.2016        Il Responsabile del Servizio  
               F.to Ubezio Stefano 
 
 

 
 



DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, il progetto esecutivo avente ad oggetto “Campo Sportivo Comunale Luigi 

Cabrino – Lavori di completamento dell’impianto sportivo di base”, redatto in data 06.04.2016, 
dalla Geom. Laura Pessina, per un importo progettuale pari a € 150.000,00 – IVA e somme a 
disposizione comprese, che si deposita agli atti della presente deliberazione e che risulta così 
composto: 

 
• Relazione tecnico-illustrativa – estratto di PRG; 
• Elenco prezzi unitari; 
• Incidenza manodopera - elenco prezzi e computo metrico; 
• Computo metrico estimativo – quadro economico; 
• Calcolo analitico oneri per la sicurezza; 
• Capitolato Speciale D’Appalto; 
• Cronoprogramma; 
• N. 6 tavole grafiche; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 150.000,00 trova previsione nel bilancio di 
previsione 2016-2018 dell’Unione Terre d’Acque al titolo 6 programma 1 macroaggregato 202 
capitolo 1550; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente Ufficio Tecnico per gli adempimenti 
consequenziali; 

 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, del presente atto, 
contestualmente alla pubblicazione all’albo on line, verrà data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari; 

 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Gaudenzio Sarino                 F.to Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.06.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 12.04.2016                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 
 


